מדוע לא לבטל את הליך הקבלה ליישוב רקפת בהיותו פוגע הן בזכויותיהם של העותרים 1, 2 לבחור את מקום מגוריהם במדינת ישראל ללא הגבלות שרירותיות והן בכבודם, שוויונם וחירותם של העותרים 1, 2, וכן בהיותו לא נשען על הסדר ראשוני וגם עומד בניגוד לאמור בחוק חובת המכרזים התשנ"ב-1992 (להלן: חוק חובת מכרזים);
3. מדוע לא לבטל את החלטת מינהל מקרקעי ישראל מס' 1051 והתיקון לה בהחלטה מס' 1064, ככל שהיא מתייחסת ליישובים הקהילתיים וזאת בהיותה פוגעת הן בזכותו של האזרח לבחור את מקום מגוריו במדינת ישראל ללא הגבלות שרירותיות והן בכבודו, שוויונו וחירותו של האזרח, וכן בהיותה לא נשענת על הסדר ראשוני וגם עומדת בניגוד לאמור בחוק חובת המכרזים;
4.

מקל וחומר כשמדובר בעניינה של עתירה זו, המתייחסת לסמכותם השרירותית של חלק קטן מאזרחי המדינה לפגוע בזכותם של האחרים להתגורר בכל מקום הנמצא בשליטתה הקניינית המלאה של מדינת ישראל. הדברים מקבלים משנה תוקף כשמכות זו נעשית ללא הסדר ראשוני מפורט, ללא קריטריונים ברורים ובניגוד לחוק חובת המכרזים. חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 מהווה הקבלה נוספת למקרה דנן. חוק זה אוסר, בין

² בג"ץ 3939/99 קיבוץ שדה נחום ואח' נ' מינהל מקרקעי ישראל ואח', פ"ד נו(6) 25, 64.

היתר, על מקומות פרטיים המעניקים שירות לציבור הרחב להדיר מאן דהוא במתן שירותים ציבוריים. מקל וחומר כשמדובר בנגישות לקרקעות המדינה.

8.

יצוין כבר כאן, כי מנגנון ועדות הקבלה הנ"ל נשען אך ורק על החלטת מועצת מינהל מקרקעי ישראל בעניין. ועל אף שעניין לנו בהחלטה שמחלקת את המשאב הציבורי של קרקעות המדינה, ובניגוד להלכה הפסוקה בעניין, אין כל עיגון בחקיקה ראשית של נושא זה.

13. ועוד, מנגנון ועדות הקבלה מתפקד כחריג לחובת המכרזים, בניגוד לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992. כלל המגרשים ביישובים הקהילתיים והחקלאיים מחולקים לקבוצת "המתאימים חברתית" ושלא תוך כדי מתן הזדמנות שווה ואמיתית לכלל אזרחי המדינה לקבלת מגרשים ביישובים אלה.

14. כך, בהתאם, אין מינהל מקרקעי ישראל מפרסם מכרזים כלשהם להקצאת אותם מגרשים לכלל אזרחי המדינה, ואין כל גוף אחר, מטעם המינהל, אשר מפרסם מכרזים לשיווק אותם מגרשים.

כלל המשפחות המתגוררות בפועל ביישוב הן משפחות יהודיות. אין ביישוב ערבים, אין יהודים ממוצא אתיופי, אין אנשים בודדים ואין משפחות חד מיניות.

38. סעיף 4 לתקנון היישוב קובע, בין היתר:

"לא יתקבל אדם כחבר באגודה אלא אם הוא :

[...]

ג) בן 18 לפחות וסיים את שירות החובה שלו בצה"ל לפי חוק שירות ביטחון תשי"ט-1959 (נוסח משולב) על תיקוניו, או משוחרר משירות חובה לפי חוק זה, או ששירותו הצבאי נדחה לפי חוק זה".

מצ"ב העתק תקנון האגודה השיתופית של היישוב רקפת כנספח ע/9.

39. כבר כאן יוזכר, כי תנאי הסף של שירות חובה בצבא הינו לכל הדעות קריטריון מבחין בין שתי האוכלוסיות הלאומיות בישראל ובעל אפקט מפלה.

מסקנה זו מתבקשת היא מתוך עקרונות שלטון החוק והפרדת הרשויות.

104. אי לכך, ההחלטה הנדונה בטלה, משום שהיא לא נשענה על הסדר ראשוני כלשהו.

ההחלטה מנוגדת לחוק חובת המכרזים:

105. העותרים יטענו, כי החלטה 1015 של מועצת מינהל מקרקעי ישראל ומדיניותו של המינהל בהקצאת קרקעות על פי שיטת ועדות הקבלה, עומדות בניגוד מוחלט לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 (להלן: "החוק"), ולדיני המכרזים הכלליים בכך שהן אינן נשענות על כל אסמכתא חוקית לפטור.

106. כאמור, הלכה למעשה, כלל המגרשים ביישובים הקהילתיים, כמו גם במושבים ובקיבוצים (כ-80% משטח מדינת ישראל אשר נמצא בשטחי השיפוט של המועצות האזוריות, שמאגדות בתוכן, בין היתר, את הקיבוצים, המושבים והיישובים הקהילתיים) מוקצים שלא לפי חוק חובת המכרזים, ואלה, למעשה, מהווים חריג לחובת ההקצאה על פי מכרז.

מכאן אף ההלכה – הכל מכירים בה ומוקירים אותה – שעיקרי יסוד של המשפט הציבורי יתפסו בכל סוגי המכרזים של רשויות השלטון, ובהם מעין-מכרזים למיניהם"³².

ראו לעניין זה גם :

עע"מ 02 / 1966 המועצה המקומית מג'אר נ' ג'מאל אבראהים, פ"ד נו (3) 505. ע"א 95 / 1444 עיריית אילת נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד מט (3) 749.

109. אף מעיון בתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, לא נמצאה כל תקנה המסמיכה כל גוף מינהלי, כולל מינהל מקרקעי ישראל, להקצות קרקעות ביישובים קהילתיים בפטור ממכרז.

³² ע"א 93 / 6926 מספנות ישראל בע"מ נ' חברת החשמל בע"מ ואח', פ"ד מח (3) 749, עמ' 770-769.

110. הלכה למעשה, ההחלטה נשוא עתירה זו קובעת דרך שיווק קרקעות ממשאבי הציבור שמנוהלות על ידי מינהל מקרקעי ישראל, בפטור מחובת קיומו של מכרז.

אך מאופן התנהלות העניינים בוועדות הקבלה, כפי שאלה פורטו לעיל, וגם מנוסח ההחלטה והעמדת המינהל כערכאת ערר על

החלטות ועדות הקבלה, ברור כי ועדות אלה נטלו לידיהן, בהסמכה מהמינהל, את שיקול הדעת של מינהל מקרקעי ישראל בהקצאת מגרשים לבנייה ביישובים הקהילתיים.

117. מעיון בחוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, עולה, כי לא קיימת בו כל הוראה המסמיכה את מינהל מקרקעי ישראל להאציל מסמכותו להקצות "מקרקעי ישראל" לכל גוף אחר. הלכה פסוקה היא, כי האצלת סמכות על ידי גוף מינהלי צריכה להיעשות מכוח חוק ועל פיו. כך נקבע בפרשת **פיליפוביץ** כלהלן: